
Creando mercados 

eficientes y financiación no 

bancaria



Esta presentación está dirigida hacia los inversionistas de la Bolsa Mercantil de Colombia –BMC-. La presentación incluye información

elaborada por la BMC y en la misma se incluyen proyecciones financieras, basadas en estimaciones y cálculos de fuente propia

elaborados por la administración. Con excepción de la información histórica y las métricas que incluyen resultados, en el presente

informe se incluyen entre otras las siguientes estimaciones financieras: (i) Proyección de estados financieros; (ii) El desempeño

esperado de los negocios de la compañía, sus proyectos u otras actividades; (iii) La ejecución de la estrategia de crecimiento; (iv);

Ejecución o estado de los diferentes contratos; y (v) las estimaciones de la liquidez proyectada, capital de trabajo proyectado y

requerimientos de capital proyectado. Estas proyecciones corresponden a los cálculos preparados por la BMC con base en la

información disponible y son preparadas con el fin de orientar a los accionistas actuales o potenciales inversionistas sobre las

estimaciones de la administración con respecto al desempeño futuro de la Compañía.

Esta información no constituye una asesoría en valores, ni tampoco representa una garantía del desempeño futuro del negocio el

cual se encuentra sujeto a los riesgos propios e inherentes del negocio y a las variables macroeconómicas y al entorno del país. Esta

información contempla ciertos riesgos y variables que pueden llegar a cambiar y por lo tanto pueden afectar dichas proyecciones y

estimaciones.

Aun cuando la información proyectada fue preparada de manera profesional, con base en el juicio y el conocimiento de la

administración sobre supuestos razonables y con base en la información disponible, la misma no constituye una garantía presente o

futura respecto de las mismas. La BMC advierte que no es posible asegurar el cumplimiento de estas proyecciones ni la precisión de

las mismas en tanto los resultados y los eventos futuros pudieran variar con respecto a dichas proyecciones y por cuenta de variables

externas que no se encuentran bajo el control de la BMC. La compañía no tiene obligación de actualizar estas proyecciones en el

evento en que las circunstancias cambien. Se requiere prudencia por parte de quien analiza esta información. La presente

información ha sido elaborada bajo estándares profesionales y con base en la información disponible, ninguna parte de esta

información, incluyendo las proyecciones, se puede entender como una garantía por parte de la BMC respecto a ganancias o

rendimientos esperados. La información financiera incluida en este documento se elabora con fines informativos y de negocios y en

tal sentido, puede estar sujeta a variaciones y modificaciones sin que sea obligación de la BMC informarlos o publicarlos.

Aviso legal sobre cifras proyectadas
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PRINCIPALES RESULTADOS 

FINANCIEROS1



RESULTADOS FINANCIEROS 

ACUMULADOS AL T-3 2021

2% YoY

Crecimiento 

de ingresos 

operacionales

-2% YoY

Crecimiento

utilidad operativa

-11% YoY

Crecimiento 

utilidad neta

ROE
16.72% vs 

18.19% 

2021 

vs 

2020

-11% YoY

Crecimiento de utilidad 
por acción ($169 vs $191)
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EVOLUCIÓN DE INGRESOS (ACUMULADO YoY)

(cifras en millones de pesos)

Gastos operacionalesIngresos operacionales

9.690 9.679

0%

2020 2021

1T

12.892
13.8487%

2020 2021

2T

27.413 
27.564 1% 18.779 19.200 

2%

2020 2021

3T

41.924 42.776
2%

28.019
29.084

4%

2020 2021

1T

2020 2021

2T

2020 2021

3T
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EBITDA Utilidad Neta

EVOLUCIÓN DE RESULTADOS (ACUMULADO YoY)

2.196 2.871

31%

2020 2021

1T

3.745
4.70726%

2020 2021

2T

9.698 9.426

-3% 6.908 6.022

-13%

2020 2021

3T

15.451 15.317

-1%

11.282
9.985

-11%

2020 2021

1T

2020 2021

2T

2020 2021

3T
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DESEMPEÑO OPERACIONAL 

POR PRODUCTO2



Registro de Facturas - Evolución

20% 
Variación27.1 B

32.5 B

VOLUMEN COMPARATIVO

Enero – Septiembre 20/21

2020

2021

PARTICIPACIÓN POR SECTORES

SECTOR
VOLUMEN 

(Mm)
Participación 

(%)

Cereales 4,773,214 14.7%

Preparaciones utilizadas en la 

alimentación de animales
4,428,957 13.6%

Sector ganadero 4,421,500 13.6%

Aceites y grasas animales y 

vegetales
4,253,049 13.1%

Sector avícola 2,486,756 7.6%

Azúcar 2,200,815 6.8%

Lácteos 2,044,026 6.3%

Productos del café 1,734,923 5.3%

Sector porcino 1,234,052 3.8%

Otros productos alimenticios 1,160,473 3.6%

Legumbres secas 795,880 2.4%

Sector piscícola 689,659 2.1%

Productos de molinería 655,895 2.0%

Total 32,575,020 100%

VOLUMEN

$ 20,23 BILL

REGISTRO DE FACTURAS

9(cifras en millones de pesos)



REGISTRO DE FACTURAS

Continuando la estrategia de nichos
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Mercado de mascotas en Colombia

Total cuidado 
de mascotas

Comida para 
mascotas

Productos 
para mascotas

US$726,2

US$654,2

US$1.184,5

US$1.065,1

US$72

US$119,3

63,1%

62,8%

65,7%

Cifras en millones2015 2020 Tasa de crecimiento

Alimento concentrado para perros y gatos

404.000 ton

Mercado 
aproximado

$3.8 Bill

RF 2021 ENE-SEP

174 mM

75 mM
250 mM

Sector lácteo y sus derivados

Mercado de Queso

Mercado en crecimiento que 
mueve aprox:

65.000 Ton
$1.2 Bill (2020)

+200 empresas

Registro en BMC

2020

Ene – Dic
$593 mM

2021

Ene – Jul
$330mM

Conservas de frutas y verduras 2020

Ventas de $1.8 Bill

Ventas del 28% en 

los últimos 5 años

Registro de facturas $47mM+130 empresas

Importaciones $886 mM



MCP – Evolución 

864.141 M

727.750 M

2020

2021
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VOLUMEN COMPARATIVO

Enero – Septiembre 20/21

MCP

-16% 
Variación

Subyacentes Enero – Septiembre 2021

Subyacente
Volumen

(Mill $)
Operaciones

#

Alimentos 220,336 369

Servicios de alimentación 202,655 47

Servicio de vigilancia 163,142 51

Servicio de transporte 30,419 25

Tecnología 30,388 21

Insumos para construcción 23,166 11

Productos Agropecuarios y 

agroindustriales 
16,921 42

Elementos de Protección personal 9,901 3

Servicio logístico 9,392 5

Materias Primas y dotaciones 7,211 17

Servicio de manejo documental 6,645 3

Insumos médicos 2,307 8

Vehículos 2,199 3

Servicio de aseo y cafetería 1,918 1

Elementos de Aseo, Cafetería y 

papelería
1,141 7

Total 727,750 613

(cifras en millones de pesos)



MCP

Nuevos segmentos estandarizados y con negociaciones
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Tiquetes Aéreos
$297

Fibra Óptica
$5.600

Alumbrado Público
$12.000

Maquinaria Amarilla 
$1.200



OIG - Evolución 

17% 
De participación 

del MCP

253
Transacciones 

-24% 
Variación164.867 M

125.688 M

VOLUMEN COMPARATIVO

Enero – Septiembre 20/21

2020

2021

OIG
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REPOS
Repos sobre CDM – Evolución 

-2% 
Variación89.611 M

87.644 M

VOLUMEN COMPARATIVO

Enero – Septiembre 20/21

2020

2021

Subyacentes

Subyacente
Volumen

(Mill $)
Operaciones

#

Arroz cáscara nacional seco 28,415 133

Fibra de algodón en transformación 18,454 98

Azúcar blanco 15,388 85

Aceite crudo de palma 8,482 27

Arroz blanco 5,446 43

Leche en polvo entera nacional 3,900 33

Frijol soya nacional 3,855 57

Aceite crudo de palmiste 1,446 6

Leche en polvo entera importada 1,028 11

Leche en polvo descremada 

importada 
512 5

Trigo Importado 387 2

Pulpa - pulpa y/o concentrado de 

mango 
324 2

Total 87,644 502
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(cifras en millones de pesos)



MERCOP- Evolución

89% 
Variación8.468 M

16.035 M

VOLUMEN COMPARATIVO

Enero – Septiembre 20/21

2020

2021

MERCOP

Subyacentes Enero – Septiembre 2021

Subyacente
Volumen

(Mill $)
Operaciones

#

Arroz cáscara nacional 7,244 10

Aceite crudo de palma 3,881 2

Miel 2,505 1

Maíz Blanco 1,905 2

Maíz Amarillo 497 1

Total 16,035 16

15

(cifras en millones de pesos)



MERCOP

Siembras Segundo Semestre

16

Campaña en Redes

Jul Ago Sept Oct Nov Dic

Algodón

Soya

Maíz

Trigo



Perspectiva de nuevos negocios

En línea con nuestro propósito de diversificar nuestros negocios:

En diciembre 

empezaremos el 

programa piloto para 

iniciar operaciones en 

2022.

Factoring: 

• Una vez se obtengan las autorizaciones, en 2022 

lanzaremos el mecanismo para la negociación de 

contratos de corto, mediano y largo plazo para el 

suministro de energía eléctrica. 

• Desarrollaremos productos que apuntan a la 

diversificación de la matriz energética de Colombia y la 

entrada de nuevos agentes que dinamicen el mercado. 

• Una vez aprobado el mecanismo por la Superfinanciera, 

la BMC tendrá el rol de administrador de riesgo y 

prestará los servicios de compensación y liquidación de 

las operaciones cerradas a través del mecanismo.

• Se creará una filial de la BMC, quien desarrollará los roles 

de diseñador, administrador y ejecutor del mecanismo. 

Mecanismo de Comercialización de Energía: 



BALANCE GENERAL3



ACTIVO

Δ -4%

PORTAFOLIO

DEUDA PRIVADA DEUDA PÚBLUCA FIC’S

19

VARIACIÓN

ACTIVOS 3T-2020 3T-2021 $ %

ACTIVO CORRIENTE

Efectivo 3,622 5,355 1,733 48%

Inversiones 48,618 44,724 -3,895 -8%

Cuentas por cobrar 9,493 9,475 -19 0%

Otros activos 757 1,206 449 59%

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 62,491 60,759 -1,731 -3%

ACTIVO NO CORRIENTE

Inversiones 13,160 12,912 -248 -2%

Activos materiales 18,244 16,991 -1,253 -7%

Otros activos 1,607 5,257 3,650 227%

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 33,011 35,160 2,150 7%

TOTAL ACTIVO 95,502 95,920 418 0%
Cifras en millones de pesos

74%

6%

20%

Q3-20

79%

6%

15%

Q3-21



PASIVO

12.425 12.275
13.353

Sep 2019 Sep 2020 Sep 2021

Pasivo

-1% 9%

(cifras en millones de pesos)
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VARIACIÓN

PASIVOS 3T-2020 3T-2021 $ %

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por pagar 4,088 5,703 1,615 40%

Obligaciones laborales 1,658 1,747 89 5%

Otros pasivos 2,056 1,874 -182 -9%

TOTAL PASIVO CORRIENTE 7,802 9,324 1,522 20%

PASIVO NO CORRIENTE

Pasivos por arrendamientos 333 239 -94 -28%

Impuesto diferido 3,889 3,597 -292 -8%

Ingresos recibidos por anticipado 250 193 -57 -23%

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 4,473 4,030 -443 -10%

TOTAL PASIVO 12,275 13,353 1,079 9%

Cifras en millones de pesos



Patrimonio

PATRIMONIO

(cifras en millones de pesos)
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VARIACIÓN

PATRIMONIO 3T-2020 3T-2021 $ %

Capital suscrito y pagado 36,999 36,999 0 0%

Reservas 9,475 11,114 1,639 17%

Prima en colocación de acciones 16,626 16,626 0 0%

Otro resultado integral (ORI) 12,490 11,926 -564 -5%

Resultados acumulados 0 -366 -366 0%

Utilidad del período 11,282 9,985 -1,297 -11%

Resultado adopción por primera vez 

NCIF
-3.647 -3.719 -72 -2%

TOTAL PATRIMONIO 83.227 82.567 -661 -1%

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 95.502 95.920 418 0%

VALOR INTRÍNSECO 1.405,89 1.394,73 11 0%

Cifras en millones de pesos

80.134
83.227 82.567

Sep 2019 Sep 2020 Sep 2021

4% -1%



PRINCIPALES 

INDICADORES4



INDICADORES DE RENTABILIDAD
2021 -vs- 2020 

(cifras en millones de pesos)

23

15,4%

18,2%

33,2%

26,9%

36,9%

14,2%

16,7%

32,0%

23,3%

35,8%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00%

ROA

ROE

Margen Operacional

Margen Neto

Margen Ebitda

2021 2020

15,317

15,451

9,985

11,282

13,692

13,905



@BolsaMercantil

@BolsaMercantil

@bolsamercantil

Bolsa Mercantil de Colombia oficial

Bolsa Mercantil de 

Colombia

GRACIAS



ANEXOS



INVERSIONES

(cifras en millones de pesos)
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VARIACIÓN

3T-2020 3T-2021 $ %

CORRIENTE

Fondos de Inversión Colectiva 7,334 2,718 -4,615 -63%

Títulos de renta fija – deuda privada 39,608 40,438 830 2%

Títulos de renta fija – deuda pública 1,581 1,518 -63 -4%

Contratos forward - de Negociación 96 0 -96 -100%

Títulos de renta fija – de Cobertura 0 49 49 0%

TOTAL INVERSIONES CORRIENTE 48,618 44,724 -3,895 -8%

NO CORRIENTE

Títulos de renta fija – deuda pública 3,394 3,313 -81 -2%

Derechos Fiduciarios 9,766 9,599 -167 -2%

Acciones 0 0 0 12%

TOTAL INVERSIONES NO CORRIENTE 13,160 12,912 -248 -2%

TOTAL INVERSIONES 61,779 57,636 -4,143 -7%

TOTAL INVERSIONES SIN DERECHOS FIDUCIARIOS 52,013 48,037 -3,976 -8%



ACTIVOS FIJOS

(cifras en millones de pesos)
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VARIACIÓN

3T-2020 3T-2021 $ %

ACTIVOS FIJOS NETOS

Terrenos 1,490 1,520 29 2%

Edificios 15,372 14,367 -1,006 -7%

Equipo de oficina 60 94 34 56%

Equipo informático 671 408 -263 -39%

Equipo de redes y comunicación 19 9 -10 -52%

Otros 59 44 -15 -25%

Derecho de uso arrendamientos 572 336 -236 -41%

Construcciones en Curso 0 213 213 100%

TOTAL ACTIVOS MATERIALES 18,244 16,991 -1,253 -7%



OTROS ACTIVOS

(cifras en millones de pesos) 28

VARIACIÓN

VS 20

3T-2020 3T-2021 $ %

CORRIENTE

INTANGIBLES

Derechos en fideicomisos de administración 24 21 -4 -15%

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Honorarios 69 187 119 173%

Seguros 562 556 -6 -1%

Afiliaciones 50 62 12 25%

Plataformas 22 147 125 560%

Contibución BVC 14 143 129 898%

Otros 16 90 74 466%

TOTAL OTROS ACTIVOS CORRIENTE 757 1,206 449 59%

NO CORRIENTE

INTANGIBLES

Licencias de software 1,182 387 -795 -67%

Desarrollos 164 4,387 4,223 2582%

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Honorarios 246 483 238 97%

Seguros 11 0 -11 -100%

Afiliaciones 5 0 -5 -100%

TOTAL OTROS ACTIVOS NO CORRIENTE 1,607 5,257 3,650 227%

TOTAL OTROS ACTIVOS 2,364 6,463 4,099 173%



PASIVO
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VARIACIÓN vs 2020

PASIVOS 3T-2020 3T-2021 $ %

PASIVO CORRIENTE

Instrumentos financieros derivados 2 0 -2 -100%

Pasivos Por arrendamientos 263 109 -154 -59%

Cuentas por pagar 2,640 2,949 309 12%

Impuestos por pagar 1,448 2,754 1,306 90%

Obligaciones laborales 1,658 1,747 89 5%

Ingresos recibidos por anticipado 1,790 1,765 -25 -1%

TOTAL PASIVO CORRIENTE 7,802 9,324 1,522 20%

PASIVO NO CORRIENTE

Pasivos por arrendamientos 333 239 -94 -28%

Impuesto diferido 3,889 3,597 -292 -8%

Ingresos recibidos por anticipado 250 193 -57 -23%

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 4,473 4,030 -443 -10%

TOTAL PASIVO 12,275 13,353 1,079 9%

Cifras en millones de pesos



ESTADO DE RESULTADOS AL 2T

(cifras en millones de pesos) 30

Estado de Resultados 3T 2021 % Ingresos 3T 2020 % Ingresos % Var

Total Ingresos Operacionales 15,211 14,511 4.8%

Registro de Factura 10,929 71.8% 8,762 60.4% 24.7%

Mercado de Compras Públicas 2,401 15.8% 3,024 20.8% -20.6%

Mercado de Gas 1,115 7.3% 1,880 13.0% -40.7%

Otros Ingresos Operacionales 766 5.0% 844 5.8% -9.2%

Total Gastos Operacionales -9,883 -65.0% -9,240 -63.7% 7.0%

Gastos de Personal -5,473 -36.0% -5,183 -35.7% 5.6%

Gastos Administrativos -1,154 -7.6% -1,231 -8.5% -6.2%

Gastos TI -1,524 -10.0% -1,192 -8.2% 27.8%

Otros Gastos Operacionales -1,733 -11.4% -1,635 -11.3% 6.0%

Utilidad Operacional 5,328 35.0% 5,271 36.3% 1.1%

Ingresos Financieros 700 4.6% 1,391 9.6% -49.7%

Gastos Financieros -185 -1.2% -200 -1.4% -7.4%

Utilidad Antes de Impuestos 5,843 38.4% 6,462 44.5% -9.6%

Impuestos de Renta -1,879 -12.4% -2,087 -14.4% -10.0%

Utilidad Neta 3,964 26.1% 4,375 30.1% -9.4%

EBITDA 5,891 38.7% 5,753 39.6% 2.4%



ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADOS

(cifras en millones de pesos) 31

Estado de Resultados 9M - 2021 % Ingresos 9M - 2020 % Ingresos % Var

Total Ingresos Operacionales 42,776 41,924 2.0%

Registro de Factura 29,158 68.2% 24,628 58.7% 18.4%

Mercado de Compras Públicas 7,239 16.9% 9,208 22.0% -21.4%

Mercado de Gas 3,222 7.5% 5,637 13.4% -42.8%

Otros Ingresos Operacionales 3,157 7.4% 2,450 5.8% 28.8%

Total Gastos Operacionales -29,084 -68.0% -28,019 -66.8% 3.8%

Gastos de Personal -16,505 -38.6% -16,494 -39.3% 0.1%

Gastos Administrativos -3,432 -8.0% -4,044 -9.6% -15.1%

Gastos TI -4,096 -9.6% -3,343 -8.0% 22.5%

Otros Gastos Operacionales -5,051 -11.8% -4,138 -9.9% 22.1%

Utilidad Operacional 13,692 32.0% 13,905 33.2% -1.5%

Ingresos Financieros 1,609 3.8% 3,636 8.7% -55.8%

Gastos Financieros -770 -1.8% -758 -1.8% 1.6%

Utilidad Antes de Impuestos 14,531 34.0% 16,783 40.0% -13.4%

Impuestos de Renta -4,546 -10.6% -5,501 -13.1% -17.4%

Utilidad Neta 9,985 23.3% 11,282 26.9% -11.5%

EBITDA 15,317 35.8% 15,451 36.9% -0.9%


